
OGGETTO PNRR M1C1 I1.4 - Next Generation EU - "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA  1.4.3."ADOZIONE 
PIATTAFORMA APP IO" - Migrazione e attivazione  dei servizi 'digitali e non' erogati dall'Ente sull'App IO. Atto di 
ricognizione. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che: 

1. L'Avviso Pubblico M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.3 Adozione Piattaforma
App IO” Comuni (Novembre 2023) - finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU -
prevede la migrazione e l'attivazione sull'App IO dei servizi 'digitali' erogati dall'Ente;

2. I Comuni dell’Unione hanno presentato domanda di candidatura all'Avviso  pubblico in oggetto per la realizzazione
dei servizi sulla piattaforma App IO ed è stato assegnato  il CUP H11F22002550006  al progetto. con Decreto n. 
n. 175-2/2023-PNRR-2024 – PNRR in data 12/07/2024  il  Dipartimento per la Trasformazione Digitale (DTD) ha
ammesso al finanziamento la domanda di  candidatura presentata per un importo di € 4.617,00;

3. Con Determinazione Dirigenziale n. 1522 del 15/12/2021 avente ad oggetto “indizione di procedura di affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2, lettera a), della legge 120/2020 e s.m.i., tramite trattativa diretta sul mercato
elettronico  della  pubblica  amministrazione  (mepa)  per  la  fornitura  del  servizio  di  integrazione  con  app  io
relativamente alle notifiche demografiche e del portale dei pagamenti, e fornitura di sigillo elettronico qualificato e
relativi servizi di installazione e configurazione, per tutti i comuni ucrf e per l'ente unione - cig zb2345f89d” è stata
indetta trattativa diretta su piattaforma MEPA al fine di contrattualizzare la realizzazione dell'integrazione con il
sistema  nazionale  App  IO,  relativamente  alle  notifiche  ai  cittadini  di  eventi  dell'area  demografica  (Anagrafe,
Elettorale) gestita dagli enti con il  sw Maggioli J-Demos, e dell'area pagamenti,  gestita con il  portale Maggioli  J-
CityGov Pagamenti;

4. Nelle more del completamento della procedura di cui sopra, il fornitore Maggioli si è reso disponibile ad attivare fin
da subito i servizi di integrazione AppIO indicati, procedendo in tal senso in data 17/12/2021, ovvero pochi giorni
prima del completamento dell’Iter della determina 1646 del 29/12/2021;

5. Con Determinazione Dirigenziale n.  1646  del  29/12/2021 avente ad oggetto “legge 120/2020 e s.m.i.,  tramite
trattativa  diretta  sul  mercato elettronico  della  pubblica  amministrazione (mepa)  per  la  fornitura  del  servizio  di
integrazione con app io relativamente alle notifiche demografiche e del portale dei pagamenti, e fornitura di sigillo
elettronico qualificato e relativi servizi di installazione e configurazione, per tutti i comuni ucrf e per l'ente unione -
cig  zb2345f89d.  aggiudicazione  definitiva.”  è  stato  aggiudicato  alla  ditta  “Maggioli  s.p.a.”  l’integrazione  con  il
sistema Nazionale AppIO relativamente ai servizi “notifiche ai cittadini di eventi dell'area demografica (Anagrafe,
Elettorale) gestita dagli enti con il  sw Maggioli J-Demos, e dell'area pagamenti,  gestita con il  portale Maggioli  J-
CityGov Pagamenti;

6. I servizi già avviati oggetto della determina indicata al punto 5, sono stati successivamente rinominati a seguito
dell’aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del Manuale dei  servizi della AppIO”; l'Ente ha modificato
quindi  quei servizi  digitali  che risultano afferenti a più servizi  della stessa tipologia e che sono stati  oggetto di
aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del Manuale dei servizi della AppIO dalla società PagoPA S.p.A.
per conto del  Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

7. Così come descritto negli obiettivi previsti dalla Misura, l'oggetto di  realizzazione e si è accertato il contributo lump
sum assegnato all'Ente;



Motivazione 

1. Il Comune ha realizzato, in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito della Misura 1.4.3, la migrazione e l'attivazione
sull'App IO dei servizi 'digitali' erogati dall'Ente e dichiarati nella domanda di candidatura al finanziamento.  

2. I  servizi  oggetto  di  migrazione  e  attivazione  sull'apposita  piattaforma  di  PagoPA  SpA,  candidati  in  data
29/12/2021, dovranno essere contrattualizzati entro il 31/03/2025, come da cronoprogramma, sono (Servizi da
avviare): 1) Accesso civico agli atti, 2) Elezioni, 3) Funghi, caccia e pesca, 4) Giudici popolari, 5) Matrimonio, unioni
civili  e convivenze di fatto, 6) Nascita, adozione e riconoscimento, 7) Numeri civici,  8) Presidenti e scrutatori di
seggio, 9) Residenza, 10) Segnalazioni, suggerimenti e reclami, 11) Sviluppo economico;

3. L'articolo 7 comma 1 punto I lettera b dell'Avviso prevede che le attività di  cui al finanziamento  richiesto con il
progetto  siano  state  avviate  a  decorrere  dal  1°  aprile  2021.  Risultano  quindi   ammissibili,  pur  essendo  stati
completati in date antecedenti quella della documentazione di  contrattualizzazione del soggetto realizzatore, di cui
alle determine dirigenziali esplicitate al punto 3 e 5  delle premesse, i seguenti servizi (Servizi già avviati): 1) Anagrafe,
2)  Carta d'identità, 3)  Cittadinanza italiana, 4)  Diritti di segreteria, 5)  Edilizia privata, 6)  Permesso di soggiorno, 7)
Separazione e divorzio, 8) Tessera elettorale, realizzati  dall'Ente con risorse proprie successivamente al 1/12/2021.  

4. La realizzazione delle attività progettuali sopra elencate è coerente con i principi e gli obblighi  specifici del PNRR, in
particolare con quanto previsto dall'art.11 dell'Avviso Pubblico PNRR  Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4
“Servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.3 “Adozione  Piattaforma App IO” Comuni 2022 e il Regolamento (UE) n.
2021/241, in particolare dell’art. 17, ai  sensi del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio
2020, a condizione  che soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso.

5. Il progetto presentato non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e  rispetta il principio
di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del  Regolamento (UE) 2021/241.  

6. Il MEF, nella circolare n. 33 del 13/10/2022 sul DNSH, stabilisce che gli Investimenti 1.4, quindi  la Misura 1.4.3.
PagoPA e AppIO, non hanno un impatto ambientale diretto quindi non è necessaria alcuna documentazione DNSH
come previsto nell'allegato 4 dell'Avviso pubblico.  

7. La  realizzazione  delle  attività  progettuali  è  coerente  con i  principi  e  gli  obblighi  specifici  del   PNRR e,  ove
applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender  Equality), della protezione e
valorizzazione dei giovani.  

8. L'attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee applicabili, ivi  incluse quelle in
materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non  discriminazione, proporzionalità
e pubblicità.   

pre-verifiche amministrative pre-verifiche contabili
Ritenuta la propria competenza ai sensi degli artt. 107 "Funzioni e Responsabilità della Dirigenza" e 109 "Conferimento
di funzioni dirigenziali" del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, in forza delle funzioni di cui al decreto sindacale di attribuzione
in atti; 

In ottemperanza a quanto previsto nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024- 2026, in particolare
nella sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza – allegato 3 - Elenco Misure Generali e Specifiche, si dichiara: 

- che  il Responsabile del provvedimento finale è il firmatario del presente atto (RUP) come nominato con delibera n. 69
del 19/09/2022 e delibera n. 27 del 28/04/2023; 

-  l’insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla Legge
n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile Unico del procedimento (RUP), come integrate dal vigente
Codice di Comportamento dell'Ente dell'Ente, approvato con deliberazione di Giunta n. 16 del 06/02/2014.

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si attesta l’intervenuta verifica positiva di regolarità tecnica e



correttezza dell'azione amministrativa a base della presente determinazione dirigenziale.  

Domanda di candidatura, assegnazione CUP, Decreto di finanziamento di cui in premessa. Si dà atto che la presente
determinazione non comporta movimenti contabili. 

Normativa

-  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267 “Testo  unico delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”,  art.  107   “Funzioni  e
responsabilità della dirigenza”, art. 151 “Principi in materia di contabilità”, art. 153  “Servizio economico finanziario”; 

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  di accesso ai
documenti amministrativi”; 

- Legge 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione";  

- D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di  pubblicità  trasparenza e
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni". 

- Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e  prime misure di
rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle   procedure)  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;  
- il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17;

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate;

1. di confermare la realizzazione della migrazione e dell'attivazione dei servizi  'digitali  e non' erogati dall'Ente sulla
piattaforma App IO,  come previsto dal  PNRR  M1C1-INV.  1.4  -  "SERVIZI E   CITTADINANZA DIGITALE" -  MISURA
1.4.3."ADOZIONE PIATTAFORMA APP IO" e indicati in premessa ai punti 2 e 3 delle motivazioni;

2. di dare atto che i servizi elencati al punto 3 delle Motivazioni sono ammissibili, pur essendo stati  completati in date
antecedenti quella della documentazione di contrattualizzazione del soggetto  realizzatore, poiché avviati a decorrere
dal 1° aprile 2021, come previsto dall'Avviso;  

3. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale vale come atto di ricognizione del progetto, adottata secondo
le indicazioni pubblicate nell'Area Supporto della Piattaforma PA Digitale 2026 per le ipotesi di sviluppo in economia
del progetto;

4. di trasmettere il presente atto al Sistema Informativo Associato dell’Unione di Comuni della Romagna Forlivese;
5. che il presente provvedimento venga pubblicato all'albo online ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione

amministrativa.


